ỦY BAN NHÂN DÂN
XẰ TÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập — Tự do — Hạnh phúc

Số: Y7 ^  /KH-UBND Tân Dân, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng, kiếm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm

pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Tân Dân

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015 (sửa
đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản QPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Quyết
định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 của ủ y  ban nhân dân tỉnh
ban hành Quy chế thẩm định đề nghị xây dựng văn bản QPPL và dự thảo văn bản
QPPL trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 34/2018/QĐ-UBND ngày 05
tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh Quy định về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và
xử lý văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Ke hoạch số 200/KH-UBND
ngày 16/12/2022 của ƯBND tỉnh Hưng Yên về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ
thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; kế
hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/01/2023 của ủ y  ban nhân dân huyện Khoái Châu
về việc xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL trên địa
bàn huyện Khoái Châu. UBND xã Tân Dân xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích •
Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật,

nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý đối với các văn bản trái pháp luật, có
mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với các văn bản pháp luật hiện
hành của cơ quan nhà nước cấp trên, góp phần bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và
tính thống nhất của hệ thống pháp luật, từng bước nâng cao chất lượng văn bản
quy phạm pháp luật ở địa phương.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, các bộ phận chuyên
môn, giúp việc trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp
luật.

2

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản phải được tiến hành liên tục, toàn diện,
khách quan, công khai, minh bạch, nghiêm túc, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục
theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng VBQPPL:

Các ban, ngành, đoàn thế, các bộ phận chuyên môn, giúp việc tham mưu cho
HĐND, UBND ban hành các văn bản QPPL theo quy định của pháp luật.

2. Tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

- Tố chức tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND xã ban hành
trong năm 2023, nhằm phát hiện kịp thời và chủ động sửa đổi, bổ sung khắc phục
những sai sót, hạn chế trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Kiểm tra theo thẩm quyền đạt từ 100% văn bản quy phạm pháp luật do
HĐND, ƯBND cấp xã ban hành gửi đến Phòng Tu pháp để kiểm tra; Phát hiện và
kiến nghị xử lý kịp thời các văn bản có dấu hiệu trái pháp luật hoặc không còn phù
họp.

- Kiếm tra văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhung không được ban hành
bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; văn bản có chứa quy phạm pháp luật
hoặc có thê thức như văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người không có
thẩm quyền ban hành gửi đến hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan,
tổ chức, cá nhân phản ánh về văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban
hành hoặc rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn, rà soát VBQPPL do HĐND,
UBND xã ban hành, qua đó đề xuất xử lý các văn bản quy phạm pháp luật do
HĐND, UBND ban hành không còn phù hợp quy định pháp luật hiện hành và tình
hình phát triến kinh tế-xã hội của địa phương.

- Thực hiện hạ các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
toàn bộ hoặc một phân năm 2023; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu
lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trước năm 2023 thuộc đối tượng của kỳ
công bố trước nhưng chưa được công bố (nếu có) theo quy định tại Điều 157 Nghị
định số 34/2016/NĐ-CP.

3

- Niêm yết công khai các VBQPPL mới được cấp có thẩm quyền ban hành
trên bản tin của UBND xã để nhân dân tiện theo dõi.

4. Hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2019-2023

- Xây dựng kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2019-2023 của
UBND xã.

- Rà soát văn bản QPPL của xã phục vụ hệ thống hóa kỳ 2019-2023

- Các văn bản QPPL của HĐND, UBND xã ngay sau khi ban hành phải
được cập nhật trên công điện tử của xã.

III. TỔ CHỨC THỤC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn, giúp việc
và đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này;

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định của pháp luật và theo yêu cầu đột xuất của
cấp trên.

2. Các ban, ngành, đoàn thế, các bộ phận chuyên môn, giúp việc:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện kế
hoạch công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 tại bộ phận.

- Đề xuất, kiến nghị gửi về Công chức Tư pháp -Hộ tịch để tổng hợp báo cáo
TT UBND xã và UBND huyện.

Trên đây là Ke hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn
bản quy phạm pháp luật năm 2023 của UBND xã Tân Dân./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		2023-02-16T09:07:35+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân Dân<tandan@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!